
   ANO 49  -  EDIÇÃO EXTRA DE OUTUBRO  - POCINHOS - PB, SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Cônego João Coutinho, 19 - Centro - Pocinhos/PB - CEP: 58150-000 • www.pocinhos.pb.gov.br • admpocinhospb@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS

CNPJ 08.741.688/0001-72

DECRETO ADMINISTRATIVO N°. 330, EM 20 DE OUTUBRO DE 2023

ADOTA MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE CONTENÇÃO DE
DESPESAS PÚBLICAS, ESPECIALMENTE NO QUE
CONCERNE A PESSOAL, TRANSPORTES, ENERGIA
ELÉTRICA, DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E
CUSTEIOS; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ELIANE MOURA DOS SANTOS GALDINO, PREFEITA CONSTITUCIONAL DO
MUNICÍPIO DE POCINHOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e com
fulcro na Lei Orgânica do Município, promulgada em 24 de Março de 2009, e demais
legislação em vigor;

CONSIDERANDO a drástica redução dos repasses, feito pela União aos municípios
brasileiros, do Fundo de Participação dos Municípios (FPM), razão pela qual as gestões dos
entes mirins encontram dificuldades em arcar com muitas despesas;

CONSIDERANDO que o Município de Pocinhos - embora já tenha adotado medidas
de controle de gastos, especialmente no que diz respeito à contenção da admissão de
pessoal contratado e comissionado -, ainda sofre risco de desequilíbrio fiscal;

CONSIDERANDO, por fim, que, se providências urgentes não forem tomadas para
reduzir as despesas públicas, há iminente risco de atraso de pagamento a fornecedores e a
servidores do Município de Pocinhos;

D E C R E T A:

Art. 1° - Fica determinado aos Secretários, Diretores, Coordenadores e Chefes de
setores que adotem providências, nas repartições de suas competências, para que sejam
reduzidos os gastos com água, material de expediente e de consumo, telefone, energia
elétrica, combustível e outras despesas cotidianas.

Parágrafo único. A redução das despesas indicadas no caput deste Artigo não se
aplica a serviços de atendimento de urgência e emergência no Município.

Art. 2° - Fica determinado que o transporte de pacientes, acompanhantes e usuários,
de modo geral, dos serviços de transporte disponibilizados pela Prefeitura de Pocinhos, sejam
restritos a atendimentos de urgência e emergência.

Rua Cônego João Coutinho, 19 – Centro
CEP: 58150-000 – Pocinhos–PB

SITE: www.pocinhos.pb.gov.br • E-Mail: prefeiturapocinhospb@gmail.com

Parágrafo único. A marcação de exames, consultas e procedimentos eletivos ou de
rotina continuará sendo feita normalmente pela Secretaria Municipal de Saúde, ficando o
transporte de interessados, todavia, por conta destes, salvo por situação de comprovada
necessidade financeira, constatada pela Secretaria de Assistência Social.

Art. 3º - Fica determinado que o fornecimento de medicamentos e outros insumos
farmacêuticos seja restrito aos atuais componentes da Farmácia Básica do Município, a
psicotrópicos e a fármacos de uso continuado.

Art. 4º - Fica determinado que haja rigorosa observância quanto à necessidade da
utilização de máquinas pesadas, que deve permanecer restrita a obras de interesses social e
público, como iniciativas de recuperação de estradas vicinais na zona rural, de promoção da
agricultura familiar e de auxílio a pequenos agricultores.

Art. 5º - Fica determinada a revisão necessária, e a consequente redução, das
gratificações de servidores públicos municipais, bem como a suspensão da concessão de
licenças remuneradas, do pagamento de férias indenizadas, de horas-extras e de diárias.

Art. 6º - Fica determinado que haja estrita observância da legislação municipal, no
que se refere a remuneração de servidores públicos, de adicionais, de equiparações salariais,
de complementações e de outras vantagens.

Art. 7º - Os requerimentos feitos antes da publicação deste Decreto serão respeitados
e devidamente atendidos após análise, em prestígio à segurança jurídica dos servidores.

Art. 8º - Estas medidas vigorarão até o fim do ano de 2023.

Art. 9º - Os ordenadores de despesas do Município de que trata a Lei nº 1.507/2021
estão autorizados a adotar outras medidas para a plena consecução do objeto deste Ato.

Art. 10 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, sustando efeitos
de disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Gabinete da Prefeita - Prefeitura Municipal de Pocinhos, PB,

20 de outubro de 2023

ELIANE MOURA DOS SANTOS GALDINO
Prefeita Constitucional

Rua Cônego João Coutinho, 19 – Centro
CEP: 58150-000 – Pocinhos–PB

SITE: www.pocinhos.pb.gov.br • E-Mail: prefeiturapocinhospb@gmail.com

DECRETO PORTARIA

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CNPJ 08.741.688/0001-72 

 
 
 
PORTARIA N° 3497/2023 

Em, 20 de outubro de 2023. 
 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE POCINHOS, ESTADO DA 
PARAIBA, no uso das atribuições legais, que lhe são facultadas pela função, e de acordo com a 
Lei Orgânica do Município promulgada em 24 de março de 2009, e demais legislação em vigor: 

CONSIDERANDO a importância de consolidar a participação social na definição 
dos horizontes da política educacional com vista à garantia do direito à educação em todo o 
território nacional, especialmente, sob a vigência do Plano Nacional de Educação (PNE), aprovado 
após amplo e consistente debate social, por meio da Lei Federal nº 13.005, de 25 de junho de 
2014; 

CONSIDERANDO a responsabilidade de aprofundar as discussões em torno da 
educação e sinalizar encaminhamentos para a Conferência Estadual de Educação da Paraíba 2023 
espaço de diálogo, participação e resistência, é aberta à participação da sociedade, profissionais 
da educação, estudantes e demais interessados; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - NOMEAR representantes do Município de Pocinhos para a participação 

da I Conferência Intermunicipal de Educação 2023, com sede no Município de Esperança. Sendo: 

I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
• JORDANA COSTA SOARES ARAÚJO 
• NORMA CAVALCANTE LEAL 

II - Representantes dos Diretores das Escolas Municipais: 
• JOSÉ ROBERTO COSTA JÚNIOR  
• JOEDNA MARIA DE ARAÚJO 

III - Representante da Coordenação da Educação Infantil: 
• MARIA DE NAZARÉ ARAÚJO FARIAS NÓBREGA  

IV -Representante da Coordenação do Ensino Fundamental I: 
• FLÁVIA DO NASCIMENTO  

V - Representantes da Coordenação do Ensino Fundamental II: 
• MÁRCIO LEANDRO SILVA 

VI - Representantes da Coordenação das Escolas da Zona Rural: 
• EDNA PEREIRA DA COSTA 

VII - Representante da Inspetoria Técnica de Ensino: 
• CILENE SALES COSTA 

Rua Cônego João Coutinho, 19 – Centro - Pocinhos – PB • CEP: 58150-000 
www.pocinhos.pb.gov.br • prefmunicipalpocinhospb@gmail.com 

VIII - Representantes do CME: 
• CARLOS LUCIANO CÂNDIDO VASCONCELOS 
• ADRIANA DE SOUZA MELO 

IX - Representante do CACS FUNDEB: 
• FÁBIA DA SILVA TAVARES COSTA 

X - Representante do CAE: 
• CLEOMERES DE ALCÂNTARA 

XI - Representantes dos Professores: 
• LIDIANE NASCIMENTO SILVA GONÇALVES 
• ANDREA DA SILVA OLIVEIRA 
• IVANILDA MATIAS BEZERRA DE LUCENA 

XII - Representante dos Profissionais de apoio e dos Pais de alunos: 
• JOÃO PAULODE LIMA 

XIII - Representante da Sala de Recursos: 
• JOZIANE GUEDES ARAÚJO 

XIV - Representante do Censo Escolar: 
• SILVANIR SANTOS ANDRADE SILVA 

XV - Representante dos Sistemas Operacionais do FNDE: 
• LUCIENE DASNEVES DE SOUZA MELO 

XVI - Representante da Gerência de Apoio aos estudantes 
• JOSILENE GONÇALVES DA SILVA MENEZES 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE POCINHOS - PB. 

EM, 20 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 
 

ELIANE MOURA DOS SANTOS GALDINO 
Prefeita Constitucional 



2

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Cônego João Coutinho, 19 - Centro - Pocinhos/PB - CEP: 58150-000 • www.pocinhos.pb.gov.br • admpocinhospb@gmail.com

Página 2/7

ANO 49 - EDIÇÃO  EXTRA DE  OUTUBRO
POCINHOS, 20 DE OUTUBRO DE 2023

 
 

 

EDITAL Nº 001/2023 – EDITAL ANTÔNIO DO CINEMA DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO 
 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO  
 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO NOTA VALOR 
01 Adriana Hermínio Lins 025.689.764-62 Artesã Adriana Vídeo Biografia 

Individual 
Classificado 11,0 R$ 822,32 

02 Maria Rosalva Gonçalves 
Costa 

978.209.894-91 Arte em 
Bonecas 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

03 Maria Nazaré de Melo 554.296.294-72 Artesã Maria 
Nazaré 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

04 Terezinha Rodrigues de 
Carvalho 

000.190.134-69 Terezinha 
Artesã 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

05 Eliana Santos Matias 978.218.104-87 Eliana Artes Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

06 Francinete Francisca da 
Silva 

176.367.298-06 Arte em Tapete Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

07 Maria da Conceição Martins 043.439.814-44 Mãos que 
criam 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

08 Lara Gabrielly Cavalcante 
Rocha 

151.531.924-58 Folclore minha 
herança 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

09 Douglas Andrade da Silva 711.543.654-17 Vida na dança Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

10 Marissandra Porto Batista 409.082.084-72 Folclore e eu Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

11 Aylla Kilmara de Souza 
Araújo 

124.927.384-69 Autobiografia 
Dança 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

12 Maria Aparecida Couto de 
Souza 

016.960.614-74 Autobiografia 
de Cida Souza 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

        

 
 

 

EDITAL Nº 001/2023 – EDITAL ANTÔNIO DO CINEMA DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO 
 

RESULTADO FINAL E ATA DE HOMOLOGAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS - PB, através da Comissão de Coordenação, Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo 
Instituída pela Portaria Nº 3493/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 05 de Outubro de 2023, de acordo com as disposições 
contidas no Edital Nº 001/2023 – Edital Antônio do Cinema de Produção Audiovisual, em conformidade com a Lei Complementar no 195, de 8 
de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público a ATA 
de HOMOLOGAÇAO do Resultado Final com Justificativas, Remanejamento e Valores, conforme tabela anexa. 

Justificativa: No Edital 001/2023 oferecemos 50 vagas para vídeo biografia individual no valor de R$ 817,00 e 08 vagas para vídeo biografia de 
grupo no valor de R$ 1.300,00, como tivemos 56 inscritos para vídeo biografia individual e apenas 04 para vídeo biografia de grupo, 
remanejamos o valor que sobrou da vídeo biografia de grupos para a vídeo biografia individual contemplando os 56 inscritos no valor unitário 
de R$ 822,32. O valor para vídeo biografia de grupo e para curtas-metragens permanece inalterado. Não houve inscrição por cota na categoria 
curta-metragem. 

 
Pocinhos, 20 de outubro de 2023 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO: 

Tiago Monteiro Pereira 
Erasmo Rafael da Costa 

Josevandro Albuquerque Apolinário 
Téssio José Alves Paiva 

Simonara Santos Andrade 

EDITAL/ CULTURA



3

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Cônego João Coutinho, 19 - Centro - Pocinhos/PB - CEP: 58150-000 • www.pocinhos.pb.gov.br • admpocinhospb@gmail.com

Página 3/7

ANO 49 - EDIÇÃO  EXTRA DE  OUTUBRO
POCINHOS, 20 DE OUTUBRO DE 2023

 
 

 

13 Ana Luíza Araújo de Melo 136.879.664-88 Autobiografia 
de Ana Luíza 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

14 Camila Alcântara Alves 130.841.244-42 Autobiografia 
Camila 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

15 Denilson Albino da Silva 116.327.924-27 Autobiografia 
Denilson 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

16 Pedro Henrique Araújo 134.100.014-17 Pedro 
Henrique 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

17 Raquel Araújo de Souza 712.595.714-59 Autobiografia 
de Raquel 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

18 Michellen Marculino 138.828.294-19 Autobiografia 
de Michellen 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

19 José Aécio dos Santos 
Nascimento 

064.636.954-75 Autobiografia 
de Aécio 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

20 Brenda Safira Pedrosa de 
Oliveira 

709.761.914-74 Autobiografia 
de Brenda 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

21 Kalianne de Souza Dantas 135.979.964-85 Despertando 
para a cultura 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

22 Maria Aparecida dos Santos 070.542.484-73 Autobiografia 
Capoeirista 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 11,0 R$ 822,32 

23 Rodrigo Costa Viana 034.891.724-42 A arte feita de 
recicláveis 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

24 Raimundo José da Silva 519.275.194-20 Meu Dom Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

25 Benedito Jacinto da Costa 066.637.064-89 Artesão 
Benedito 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

26 Valdenor José Imperiano de 
Oliveira 

061.541.674-82 Império das 
Artes 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

 
 

 

27 Eduardo Ferreira de Melo 857.454.998-34 Video biografia 
Eduardo 

Individual Classificado 10,0 R$ 822,32 

28 Danilo Alves da Costa 094.312.614-21 Meu passo do 
teatro à dança 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

29 Gabriel dos Santos 
Marcelino 

706.267.934-83 Música, Dança 
e Teatro 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

30 Anderson da Silva Santos 153.201.954-86 Autobiografia 
de Anderson 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

31 Joseilton Ferreira da Silva 013.236.634-79 Dançando 
Folclores 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

32 Albério Firmino França 700.719.144-47 Autobiografia 
Albério 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

33 Leandro dos Santos Silva 109.121.444-16 Leandro Silva Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

34 José Geraldo de Melo 215.733.444-00 Geraldo de 
Pocinhos 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

35 Gabriel Alexandre da Silva 125.658.134-81 Gabriel Teclas Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

36 Suélio Barros Lima 700.714.684-80 Autobiografia 
de Suélio Lima 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

37 José Gilson Couto Albino 032.874.664-96 Caçador do 
Brega 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

38 Joacy José Pereira 281.770.614-53 Autobiografia 
de Joacy 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

39 Lúcio Estevão de Melo 092.098.644-76 Autobiografia 
de Lúcio 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

40 Rafael dos Santos Marcelino 709.757.704-54 Autobiografia 
de Rafael 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

        



4

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Cônego João Coutinho, 19 - Centro - Pocinhos/PB - CEP: 58150-000 • www.pocinhos.pb.gov.br • admpocinhospb@gmail.com

Página 4/7

ANO 49 - EDIÇÃO  EXTRA DE  OUTUBRO
POCINHOS, 20 DE OUTUBRO DE 2023

 
 

 

55 Maria do Rosário Damião 
Soares 

032.892.354-08 Rosário 
Artesanato 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 9,5 R$ 822,32 

56 Paloma Porto Gomes 159.495.527-17 Artesã Paloma Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 9,5 R$ 822,32 

 
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO NOTA VALOR 
01 Jeferson Araújo Lino 061.616.464-55 Capoeira 

Brasil 
Vídeo Biografia 

de Grupo 
Classificado 11,0 R$ 1.300,00 

02 Carlos Henrique de Lima 
Melo 

036.112.664-69 Serginho do 
Acordeom 

Vídeo Biografia 
de Grupo 

Classificado 10,0 R$ 1.300,00 

03 Luciano Marinho de Oliveira 049.109.444-27 Poeta Luciano Vídeo Biografia 
de Grupo 

Classificado 10,0 R$ 1.300,00 

04 Dorival Florêncio Monteiro 021.472-774-28 Os Florêncios Vídeo Biografia 
de Grupo 

Classificado 8,5 R$ 1.300,00 

 
 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO NOTA VALOR 
01 Vítor Emanoel Diniz da Silva 086.030.884-70 Fatos e Boatos Curta-metragem Classificado 10,0 R$ 9.246,54 
02 Carlos Eduardo Apolinário 

Araújo 
20.517.846/0001-

00 
Cine São José – 

Um passado 
vivo nas telas 
da memória 

Curta-metragem Classificado 10,0 R$ 9.246,54 

03 Demétrio Costa Soares 074.303.814-21 Indelével 
memória de 

Antônio 
Adrião 

Curta-metragem Classificado 10,0 R$ 9.246,54 

04 Danilo Agripino Guimarães 
Santos 

084.565.074-23 Memória de 
uma feira 

Curta-metragem Classificado 10,0 R$ 9.246,54 

        

 
 

 

41 Fagner Alves dos Santos 065.504.504-03 Autobiografia 
de Fagner 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

42 Willams Santos Barros 110.513.624-82 Autobiografia 
William Farra 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

43 Josevando Rodrigues 
Guimarães 

035.759.424-04 Autobiografia 
Josevando 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

44 Delmiro Evangelista Porto 
Júnior 

991.703.104-91 Autobiografia 
de Júnior Guita 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

45 Haroldo da Costa Santos 713.307.634-91 Autobiografia 
de Haroldo 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

46 João Paulo Couto de Souza 083.698.694-67 Autobiografia 
de João Paulo 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

47 Domingos Vieira 399.968.657-53 Domingos 
Vieira 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

48 Alisson Júnior dos Santos 017.047.504-23 Autobiografia 
de Alisson 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

49 Espedito Francisco dos 
Santos 

918.728.204-68 Autobiografia 
de Espedito 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

50 Danilo da Costa Porto 150.972.824-42 Autobiografia 
Danilo Porto 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

51 Joalison da Silva 700.722.424-50 Joalison 
Capoeirista 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

52 Wanderson Diniz Costa 121.818.154-02 Autobiografia 
Wanderson 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

53 André Alves Albuquerque 029.981.511-08 Autobiografia 
de André 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 10,0 R$ 822,32 

54 Rafaela Soares Oliveira 098.301.404-31 Fadinha 
Arteira 

Vídeo Biografia 
Individual 

Classificado 9,5 R$ 822,32 

        



5

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Cônego João Coutinho, 19 - Centro - Pocinhos/PB - CEP: 58150-000 • www.pocinhos.pb.gov.br • admpocinhospb@gmail.com

Página 5/7

ANO 49 - EDIÇÃO  EXTRA DE  OUTUBRO
POCINHOS, 20 DE OUTUBRO DE 2023

 
 

 

EDITAL Nº 002/2023 – EDITAL DONA NEVES OLIVEIRA DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO  
 
 

RESULTADO FINAL E ATA DE HOMOLOGAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS - PB, através da Comissão de Coordenação, Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo 
Instituída pela Portaria Nº 3493/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 05 de Outubro de 2023, de acordo com as disposições 
contidas no Edital Nº 002/2023 – Edital Dona Neves Oliveira de Produção Cultural, em conformidade com a Lei Complementar no 195, de 8 de 
julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público torna 
público a ATA de HOMOLOGAÇAO do Resultado Final com Justificativas, Remanejamento e Valores, conforme tabela anexa. 

Justificativa: No Edital 002/2023 oferecemos 08 vagas para bandas ao valor unitário de R$ 2.500,00, mas houve apenas 04 inscritos, sobrando um 
saldo de R$ 7.500,00. Desse saldo restante, usamos R$ 4.000,00 para contemplar mais um candidato de publicação de livros ao valor unitário de 
R$ 4.000,00 e o valor restante, no caso R$ 3.500,00 foi dividido entre as duas propostas de festival, ficando um valor unitário de R$ 13.523,76. 
Após apresentação de recurso, a candidata Marciana da Silva Santos foi aprovada na categoria de cotas para negro. 
 

Pocinhos, 20 de outubro de 2023 

COMISSÃO DE SELEÇÃO: 

Tiago Monteiro Pereira 
Erasmo Rafael da Costa 

Josevandro Albuquerque Apolinário 
Téssio José Alves Paiva 

Simonara Santos Andrade 
 

 
 

 

05 Ian Tavares Martins 701.149.224-03 Maria 
Monteiro 

Curta-metragem Classificado 10 R$ 9.246,54 

06 Luan da Silva Amaro 114.269.084-90 Caminhos de 
Esperança – 

Unindo forças 
na caridade 

Curta-metragem Suplente 8,5 x 

07 Keommas Teodósio da Silva 104.973.214-67 Expressões – 
As marcas das 

artes 

Curta-metragem Suplente 8,5 x 

08 Marcélio de Melo 052.607.694-14 A história de 
Pocinhos 

Curta-metragem Suplente 8,5 x 

09 Genielson Araújo Melo 065.475.274-50 Um pouco de 
Sebastião 

Vasconcelos 

Curta-metragem Suplente 8,5 x 

 
 

Eliane Moura dos Santos Galdino 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



6

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Cônego João Coutinho, 19 - Centro - Pocinhos/PB - CEP: 58150-000 • www.pocinhos.pb.gov.br • admpocinhospb@gmail.com

Página 6/7

ANO 49 - EDIÇÃO  EXTRA DE  OUTUBRO
POCINHOS, 20 DE OUTUBRO DE 2023

 
 

 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA  CATEGORIA SITUAÇÃO  NOTA VALOR 
01 Valter Antônio Araújo 991.710.074-15 Festival de Arte 

Contemporânea 
de Pocinhos 

Festival / 
Mostra 

Cultural 

Classificado 11,0 R$ 13.523,76 

02 Débora Lígia Batista 
Cavalcante 

066.396.194-74 3º Festival de 
Folclore de 
Pocinhos 

Festival / 
Mostra 

Cultural 

Suplente 10,25 x 

03 Marciana da Silva Santos 711.249.724-80 Pocinhos, sua 
arte, sua gente 

Festival / 
Mostra 

Cultural 

Classificada 
através das 

cotas 

9,5 R$ 13.523,76 

04 Evandro da Silva Gomes 042.876.614-51 Feira Cultural 
de Pocinhos 

Festival / 
Mostra 

Cultural 

Suplente 9,5 x 

05 Rosiane do Nascimento 
Pereira 

326.372.878-45 Festival Menina 
que Sabe Jogar 

Festival / 
Mostra 

Cultural 

Suplente 9,5 x 

 

Eliane Moura dos Santos Galdino 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

EDITAL Nº 002/2023 – EDITAL DONA NEVES OLIVEIRA DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO  
 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO  
 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO NOTA VALOR 
01 Fernanda de Lima Oliveira 099.559.614-06 Fernanda Lima Bandas e 

Grupos 
Classificado 11,0 R$ 2.500,00 

02 Diogo da Silva Jacinto Cirne 078.364.274-12 Diogo Cirne Bandas e 
Grupos 

Classificado 10,0 R$ 2.500,00 

03 Clayton Miguel dos Santos 016.977.714-67 Os Anselmos Bandas e 
Grupos 

Classificado 10,0 R$ 2.500,00 

04 Evandilson da Cunha 
Nóbrega 

025.931.374-28 Impacto X Bandas e 
Grupos 

Classificado 10,0 R$ 2.500,00 

 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO NOTA VALOR 
01 Marineuma de Oliveira Costa 

Cavalcanti 
423.978.394-15 Eu vim de lá Publicação de 

Livros 
Classificado 11,0 R$ 4.000,00 

02 Maria Goreth Ferreira Araújo 027.032.524-71 Enquanto 
respirar, te 

amarei 

Publicação de 
Livros 

Classificado 11,0 R$ 4.000,00 

03 Bismarck Martins de Oliveira 191.102.004-87 Lugares de 
memória  

Publicação de 
Livros 

Classificado 10,0 R$ 4.000,00 

04 Davi Magno Marques de 
Oliveira 

030.418.274-50 Buquê 
sentimental 

Publicação de 
Livros 

Classificado 10,0 R$ 4.000,00 

 

 

 



7

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Cônego João Coutinho, 19 - Centro - Pocinhos/PB - CEP: 58150-000 • www.pocinhos.pb.gov.br • admpocinhospb@gmail.com

Página 7/7

ANO 49 - EDIÇÃO  EXTRA DE  OUTUBRO
POCINHOS, 20 DE OUTUBRO DE 2023

 
 

 

EDITAL Nº 003/2023 – EDITAL VIRGÍLIA PORTO DE INSTRUTORES EM AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO  
 

RESULTADO FINAL E ATA DE HOMOLOGAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS - PB, através da Comissão de Coordenação, Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo 
Instituída pela Portaria Nº 3493/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 05 de Outubro de 2023, de acordo com as disposições 
contidas no Edital Nº 003/2023 – Edital Virgília Porto de Instrutores em Audiovisual, em conformidade com a Lei Complementar no 195, de 8 
de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o 
resultado preliminar da fase de classificação, conforme tabela anexa.  

Justificativa: Não houve inscrição para cotistas neste edital. 

 

Pocinhos, 20 de outubro de 2023 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO: 

 

Tiago Monteiro Pereira 
Erasmo Rafael da Costa 

Josevandro Albuquerque Apolinário 
Téssio José Alves Paiva 

Simonara Santos Andrade 
 
 

 
 

 

EDITAL Nº 003/2023 – EDITAL VIRGÍLIA PORTO DE INSTRUTORES EM AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO  
 

RESULTADO FINAL FASE DE CLASSIFICAÇÃO  
 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO NOTA VALOR 
01 Alexandre Pedro Alves 

Figueiredo 
31.146.126/0001-

00 
Da caneta à 

Câmera 
Captação de 

imagem e 
edição de vídeo 

Classificado 10,0 R$ 2.796.96 

02 Yago Paolo Costa Aguiar 34.441.043/0001-
24 

Oficina de 
Edição de Vídeo 

Captação de 
imagem e 

edição de vídeo 

Classificado 10,0 R$ 2.796.96 

03 Túlio Felipe dos Santos 
Martins 

23.347.999/0001-
45 

Vídeo biografia 
em Ação 

Captação de 
imagem e 

edição de vídeo 

Classificado 10,0 R$ 2.796.96 

04 Sebastião Vieira Formiga 43.628.597/0001-
26 

A imersão, a 
desconstrução 

do eu 
personagem 

Captação de 
imagem e 

edição de vídeo 

Suplente 8,5 x 

 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO NOTA VALOR 
01 Haendel Gomes Bezerra de 

Melo 
14.030.959/0001-

84 
Oficina de 

Caracterização, 
Figurino e 

Cenário 

Caracterização, 
Figurino e 

Cenário 

Classificado 10,0 R$ 2.796.96 

02 Valter Antônio Araújo 28.636.589/0001-
38 

Caracterização 
Figurino e 
cenografia 

Caracterização, 
Figurino e 

Cenário 

Suplente 9,5 x 

 

Eliane Moura dos Santos Galdino 
Prefeita Municipal 


